
  
Av. Engenheiro Leite Ribeiro, 782, Centro
São Francisco do Sul - SC
Fone: +55 47 3481-4800 
presidencia@portosaofrancisco.com.br

F144 Ver. 1

TERMO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0013/2024
LICITAÇÃO ELETRÔNICA BANCO DO BRASIL  N° 1036320
PROCESSO SGP-E: PSFS Nº 2457/2022
OBJETO:   CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSULTORIA,  CAPACITAÇÃO E 
IMPLEMENTAÇÃO DAS ADEQUAÇÕES EXIGIDAS PELA LEI 13.709/2018 - LEI GERAL DE 
PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS - LGPD, ISO 27001:2022 - SISTEMA DE GESTÃO DA 
SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO, ISO 27002:2022 - CONTROLES DE SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO E ISO 27701:2019 - SISTEMAS DE GESTÃO DE INFORMAÇÃO PRIVADA.

A SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A., promotora do Pregão Eletrônico nº 
0013/2024, comunica aos interessados que foram promovidas as seguintes alterações: 

I – Fica incluído no Termo de Referência, Anexo I deste Edital, o subitem 2.8.2.1 com a 
seguinte redação:

“ 2.8.2.1 As reuniões para alinhamento do projeto e elaboração do mapeamento de dados poderá 
ser forma remota.”

II - Ficam alteradas as redações das letras, “f”, e “g”, do subitem 2.11.11, “Entregas da Fase 
4”, do Termo de Referência, Anexo I deste Edital, passando a ter a seguinte redação:

Onde se lê:
2.11.11 Entregas da fase 4:
…
…
f) Treinamento dos funcionários para com as novas ações planejadas e implantação; Direcionado 
os servidores (nº 245 pessoas), com carga horária mínima de 20 horas.
g) Treinamento sobre as normas ISO 27001, 27002 e 27701 direcionado aos cargos de Diretoria, 
Gerência e Assessores (nº 30 pessoas), com carga horária mínima de 16 horas.

Leia-se:
2.11.11 Entregas da fase 4:
…
…
f) Treinamento REMOTO dos funcionários para com as novas ações planejadas e implantação; 
Direcionado os servidores (nº 245 pessoas), com carga horária mínima de 20 horas. Com 
possibilidade de gravação do treinamento.
g) Treinamento PRESENCIAL sobre as normas ISO 27001, 27002 e 27701 direcionado aos 
cargos de Diretoria, Gerência e Assessores (nº 30 pessoas), com carga horária mínima de 16 
horas.

P
ág

. 0
1 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
02

45
7/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

W
8S

1Q
1V

8.

241



  
Av. Engenheiro Leite Ribeiro, 782, Centro
São Francisco do Sul - SC
Fone: +55 47 3481-4800 
presidencia@portosaofrancisco.com.br

F144 Ver. 1

III – Todos os demais itens do Edital e seus anexos permanecem inalterados por este Termo 
de Retificação.

São Francisco do Sul – SC

   ________________ _________                                __________________________________       
              Cleverton Elias Vieira                                                    Lindomar de Souza Dutra
      Diretor Presidente da SCPAR PSFS                               Diretor de Administração e Finanças

P
ág

. 0
2 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
02

45
7/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

W
8S

1Q
1V

8.

242



Assinaturas do documento

Código para verificação: W8S1Q1V8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EVELIN DO NASCIMENTO ELIAS (CPF: 036.XXX.059-XX) em 25/01/2024 às 16:08:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/03/2021 - 10:21:56 e válido até 19/03/2121 - 10:21:56.

(Assinatura do sistema)

GISELDA GABRIELLE MACHADO CADAVAL SOARES (CPF: 063.XXX.309-XX) em 25/01/2024 às 16:11:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/03/2023 - 11:20:37 e válido até 17/03/2123 - 11:20:37.

(Assinatura do sistema)

LINDOMAR DE SOUZA DUTRA (CPF: 888.XXX.379-XX) em 25/01/2024 às 17:11:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/04/2019 - 17:07:51 e válido até 26/04/2119 - 17:07:51.

(Assinatura do sistema)

CLEVERTON ELIAS VIEIRA (CPF: 000.XXX.229-XX) em 25/01/2024 às 17:47:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/02/2019 - 11:41:04 e válido até 26/02/2119 - 11:41:04.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UFNGU18xNjU1OV8wMDAwMjQ1N18yNDYyXzIwMjJfVzhTMVExVjg= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PSFS 00002457/2022 e o código W8S1Q1V8
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


